Α.С. 1342 ὅλεθρος ἐλλείπων κατ' οὐδέν. ὁ δὲ τῆς πόλεως ἀρχιερεὺς δρῶν ἡδη κλονουμένους καὶ πρὸς τὴν ὑπερβολὴν τῆς δυσπραγίας ἐνδιδόντας, παρελθὼν εἰς μέσους, παρεθάρρυνε καὶ οὐκ εἴς καταπίπτειν, κατὰ γνώμην θεῷ πάντα τὰ τῇδε πράττεσθαι εἰπών, καὶ τὰς τοιαύτας ἐπηρείας ὑπ' ἔκεινου παρα-⁵χωρεῖσθαι, ἵνα τὸ πρὸς βασιλέα φίλτρον ὑμῶν δοκιμασθῇ. ὃς ἦξει τέ μετὰ μικρὸν καὶ πάντας ἀμείψεται ταῖς προσηκούσαις εὐεργεσίαις. μηδὲ γάρ οὔτεσθε ἔκεινον μὴ κατὰ γνώ-¹⁰Μην βασιλεύειν θεῷ. τοῦτο γάρ αὐτὸς σαφέστατα εἰδέναι. ἀμφισβητῶν γάρ, ἔφασκεν, ἐν ἀρχῇ περὶ ἔκεινου, εἰ μὴ κατ' εὐ-¹⁰δοκίαν, ἀλλὰ μᾶλλον κατὰ παραχώρησιν θεοῦ εἰς τοῦτο ἥλθε σχήματος ἴδιᾳ πειθόμενος ἐπιθυμίᾳ καὶ δρμῇ, καὶ δεδοκίῳς μὴ καὶ αὐτὸς συναπόλοιτο, τοῖς θεῷ συντὸν βουλευσαμένοις ἐνατίᾳ, εὐγάλις προσανέχειν καὶ δεήσεσι τὸ θεῖον ἐκκαλεῖσθαι, ὃστε διδαχθῆναι περὶ αὐτοῦ, εἰ μὴ δργίζοιτο περὶ τῶν γυναικῶν. ἐκκαλυφθῆναι δὲ αὐτῷ παρὰ τοῦ πνεύματος, ὃν κατ' εὐδοκίαν μᾶλλον εἶη τὸ βασιλεύειν Καντακούζηνόν. φ καὶ πεισθέντα καὶ πᾶσαν ἀμφιβολίαν ἀποδέμενον ἐν Διδυμοτείχῳ μένειν τῇ βουλήσει τοῦ θεοῦ συναιρόμενον τὰ δυνατά. οὐ γάρ ἄν τις αὐτοῦ κατηγοροίη, ὅτι τῶν ἐν τῷ παρόντι βίᾳ Στινὸς δέοιτο παρὰ βασιλέως. οὔτε γάρ πρότερον, οὔτε μέχρι τοιούτου τινὸς παρά τινος ἐδεήθη. καὶ αὐτοῖς παραιτεῖν τυνὴ γενναιώς ἵστασθαι πρὸς τῶν δεινῶν τὰς ἐπαγωγὰς, ὃς οὐ μέχρι πολλοῦ τινος ἐσομένας, ἀλλ' ὀλίγῳ ὕστερον λυθῇ.

tichenses nimiopere perturbati ac territi, nihil iam sibi deesse ad exitium arbitrabantur. At episcopus urbis hosce motus tamque atroci calamitati se submittentes animos intuens, progressus in medium labantes erigit et confirmat: quae hic fiunt, omnia divino nutu fieri et huiusmodi miserias atque clades Deum permittere, ut eorum erga imperatorem amor illustretur, qui propediem venturus, et pro eo ac mereatur, unumquemque remuneratus sit. Non enim putandum, cum Deo nolente imperare: immo volente, quod ipse norit certissimo. Nam cum principio dubitaret, num divina voluntate, an indulgentiae potius et cupiditati suea ac libidini obsecutus, purpuram assumpsisset, timeretque, ne, si ab illis esset, quorum cogitationes Deo contrariae sunt, una cum illis etiam periret, ad preces et vota incubuisse divinumque numen fatigasse, ut se doceret, ecquid sibi ista probarentur. Tum sibi per spiritum revelatum, placere Deo, Cantacuzenum imperare. Se vero citra haesitationem credidisse, et Didymotichi manere, ut quantum possit, operam ac studia sua cum divina voluntate coniungat. Neque enim a quoquam se accusari posse, quasi quippiam rerum humanarum ab imperatore sibi quaerat: usque nunc enim nihil tale ab ullo quaesivisse. Et se illos hortari, ut hoc tempore viriliter malis praesentibus resi-